2024年 3月 1日

MIRARTHホールディングス

MIRARTHホールディングス株式会社（本社：東京都千代田区／代表取締役：島田和一）のグループ会社で

ある株式会社レーベンクリーンエナジー（本社：東京都新宿区／代表取締役：谷口健太郎、以下「LCE」）は、

株式会社トッププランニング JAPAN（本社：東京都中央区／代表：村山哲生）、株式会社福山コンサルタン

ト（本社：福岡県福岡市／代表：栄徳洋平）と共に、MIRARTHグリーンテック株式会社（国内法人）および

同社の 100%出資により MIRARTH Agri Tech Co., Ltd.（カンボジア現地法人）を設立し、カンボジア産のカ

シューナッツ加工事業とカシューナッツ殻を活用したバイオ燃料化事業に参画をしました。

 2 月 29日に、MIRARTH Agri Techは、カンボジア工業科学技術革新省（Ministry of Industry, Science,

Technology & Innovation,、以下「MISTI」）と同国産カシューナッツ殻のバイオマス活用事業の開発に関す

る役割・協力関係を確認する覚書（MOU）を締結しましたのでお知らせいたします。

ＮＥＷＳ ＲＥＬＥＡＳＥ サステナブルな環境をデザインする力で、人と地球の未来を幸せにする。

MIRARTH Agri Tech

カンボジア産カシューナッツ殻を活用したバイオマス活用事業の開発に向け

カンボジア工業科学技術革新省と覚書締結

～ カンボジア王国における持続可能な発展を目指して ～

 概要

・締 結 先：カンボジア工業科学技術革新省

（Ministry of Industry, Science, Technology & Innovation）

・締 結 日：2024年 2月 29日

・覚書内容：カンボジア産カシューナッツの同国内での加工事業とカシューナッツ殻のバイオマス活用事

      業の開発に向けた協力

本覚書の締結により、MIRARTH Agri Techは MISTIとの更なる関係強化を図り、カンボジア産カシュ―ナ

ッツの同国内でのバリューチェーン構築を通して、新たな雇用の創出とカシューナッツ分野の開発に寄与

するとともに二酸化炭素排出量の削減やカンボジアの経済成長、地域活性化など SDGｓ達成に貢献してまい

ります。

 今後の展開

トッププランニング JAPAN 社がこれまで培ってきたカンボジアにおけるカシューナッツの生産・加工・流

通に関する技術をより発展させるべく、2021 年に完成したパイロット工場を拡張いたします。新工場は、

2024 年 5 月末の竣工と 6 月からの稼働を予定しております。拡張後は 1,500 トン規模の加工工場となり更

なる現地雇用の創出、日本の製造オペレーション技術導入による労働生産性の向上を図り、同国の経済発展

を支援し、さらにカシューナッツ殻のバイオマス活用事業の開発を進めることでアジアにおけるカーボン

ニュートラルな世界の実現を目指します。

2 月 28日に執り行った新工場の調印式・着工式には、カンボジア農林水産大臣代理、コンポントム州 副

知事 プルム・ロター様、在カンボジア日本大使館 書記官 岡田尚也様、JICA（独立行政法人国際協力機

構）所長 讃井一将様など多くのご来賓の皆さまにお越しいただき当プロジェクトへの期待のお言葉を頂

戴いたしました。

カシューナッツは、栄養豊富なスーパーフードとして扱われておりますが、その殻も再生可能エネルギー

の 1つとして注目されている「バイオマス燃料」になり得る大きな可能性を秘めております。現地加工率の

向上と殻を活用したバイオス燃料事業を通じ、カンボジアの経済発展とカーボンニュートラルの実現に貢

献してまいります。

 MIRARTH ホールディングスのエネルギー事業への取り組み

MIRARTH ホールディングスのエネルギー事業は、2013 年のメガソーラー事業への参入以来、事業規模を

年々拡大しており、2021 年には「バイオマス発電事業」、「風力発電事業」にも参入いたしました。引き続

き LCE を中心に、SDGs の掲げる「7：エネルギーをみんなにそしてクリーンに」、「13：気候変動に具体的

な対策を」の達成、また CO2 排出量の削減と電力供給の安定化に寄与してまいります。

 会社概要（MIRARTH ホールディングス）

商 号 ： MIRARTHホールディングス株式会社

代 表 者 ： 代表取締役 島田 和一

所 在 地 ： 〒100-0005 東京都千代田区丸の内 1-8-2 鉄鋼ビルディング 16F

設 立 ： 1972年 9月

事 業 内 容 ： グループ会社の経営管理等

資 本 金 ： 4,819百万円

U R L ： https://mirarth.co.jp

 会社概要（レーベンクリーンエナジー）

商 号 ： 株式会社レーベンクリーンエナジー

代 表 者 ： 代表取締役 谷口 健太郎

所 在 地 ： 〒162-0824 東京都新宿区揚場町 1-18 飯田橋ビル 5F

設 立 ： 2016年 3月

事 業 内 容 ： 再生可能エネルギー事業

資 本 金 ： 655百万円

U R L ： https://www.leben-ce.com/

https://mirarth.co.jp/
https://www.leben-ce.com/

 会社概要（MIRARTH グリーンテック）

商 号 ： MIRARTHグリーンテック株式会社

代 表 者 ： 代表取締役 谷口 健太郎

所 在 地 ： 〒162-0824 東京都新宿区揚場町 1-18

設 立 ： 2023年 6月 30日

事 業 内 容 ： 有機性資源によるバイオマス発電を中心にした再生可能エネルギー事業

（資源リサイクルシステムやコージェネレーションを含む）

資 本 金 ： 1億円

U R L ： https://mirarth-gt.com/

 会社概要（MIRARTH Agri Tech）

商 号 ： MIRARTH Agri Tech Co., Ltd.

代 表 者 ： 佐々木 浩治

所 在 地 ： No.1159, National Road No.2, Prek Tanuo Village, Sangkat Chak Angre Leu,

Khan Mean Chey, Phnom Penh, Kingdom of Cambodia.

設 立 ： 2023年 11月 29日

事 業 内 容 ： カシューナッツの栽培、カシューナッツを利用したバイオマス燃料の研究・開発・

製造・販売（オペレーションはトッププランニング JAPAN社のカンボジア現地法人

TPJC Co., Ltd.に委託）

資 本 金 ： US＄600,000（MIRARTHグリーンテック株式会社 100%出資）

U R L ： https://www.mirarth-at.com/

 会社概要（トッププランニング JAPAN）

商 号 ： 株式会社トッププランニング JAPAN

代 表 者 ： 村山 哲生

所 在 地 ： 東京都中央区日本橋小網町 3番 14号 茅場町 K-1ビル 7階

設 立 ： 1990年 10月 12日

事 業 内 容 ： 総合建設業

        再生可能エネルギー事業

        カンボジアにおけるカシューナッツ加工事業

資 本 金 ： 9,700万円

U R L ： https://www.tpjp.co.jp/

 会社概要（福山コンサルタント）

商 号 ： 株式会社福山コンサルタント

代 表 者 ： 栄徳 洋平

所 在 地 ： 福岡県福岡市博多区博多駅東三丁目 6番 18号

設 立 ： 1949年 3月 1日

事 業 内 容 ： 建設コンサルタント業

（道路、都市、橋梁、鉄道等における調査、計画、設計、維持管理、施工管理）

資 本 金 ： 4億円

U R L ： https://www.fukuyamaconsul.co.jp

https://mirarth-gt.com/
https://www.mirarth-at.com/
https://www.tpjp.co.jp/
https://www.fukuyamaconsul.co.jp/

【本プレスリリースに関するお問い合わせ先】

MIRARTHホールディングス株式会社

グループ広報部 広報課

担当：山田

Mail：gr.koho@mirarth.co.jp